CÁil/c
■ALSAS

A:
ESTADO DO MARANHÃO ^ \

CÂMARA MUNICIPAL DE—

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 635/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: QUE SEJA REALIZADA A REFORMA COMPLETA DO POSTO

DE SAÚDE DO BAIRRO CDL

JUSTIFICAÇÃO

Tal solicitação se faz necessária diante do estado atual de conservação do Postinho de Saúde do

bairro CDI, que carece de melhorias significativas em sua infraestrutura. A ausência de uma

rampa de acessibilidade representa um obstáculo grave para o acesso de cidadãos com

deficiência ou mobilidade reduzida, o que fere princípios de inclusão e dignidade.

Além disso, o auditório do Postinho, espaço importante para ações educativas em saúde,

palestras, reuniões e demais atividades voltadas à comunidade, encontra-se em condições

inadequadas de uso, necessitando urgentemente de reforma para cumprir sua função social.

Portanto, a presente indicação visa proporcionar mais conforto, segurança e acessibilidade à

população que utiliza os serviços da unidade de saúde, promovendo um ambiente mais

adequado tanto para os usuários quanto para os profissionais que ali atuam.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 27 de agosto de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr, José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabaisas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
EADORA PRISCILA CARAÇA

Priscijk Camarg»»Caraç^^AJbuquerque
Vereadora Autora/PL

i^ne Duàfte Pereira
reador Coautot/Í^RD

Valmir

'-Vereador Coautor/União

Dayanara ^tana Miranda
Vereadora Coautora/União

CÂMARA MUNICIPAL DE SALSAS - CNPJ. 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n” 2008, bairro Potosi - Cep. 65.300-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com